)

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»

РЕШЕНИЕ

№ SZ
г. Биробиджан

Председательствующий: Бобровская Е.Н.
Секретарь: Сергоманова О.И.

Члены комиссии: Дорошенко Н.А., Лескова Е.В., Логунова М.В., Пирогов С.С.,
Шулакова М.С., Хроменко С.В., Целищев В.Г.

Приглашенные: Брусиловский В.А., Беспалова Н.В., Дуева Н.В., Кудинова Т.В.,
Корчминский В.С., Тимофеева Н.В.

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории
муниципального района в летний период 2022 года

Заслушав и обсудив информацию руководителя группы патрульной службы
(город Биробиджан), старшего государственного инспектора Центра государственной
инспекции маломерных судов Главного управления МЧС России по ЕАО (далее -
Центр ГИМС Главного управления МЧС России по ЕАО) Корчминского В.С. и в целях
предупреждения несчастных случаев в местах массового отдыха населения на водных
объектах муниципального района, осуществления мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Установить срок купального сезона на территории муниципального

района с 1 июня по 31 августа 2022 года.
3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района:
3.1. В срок до 25.05.2022 подготовить и установить знаки безопасности

на водных объектах, прилегающих в непосредственной близости к населенным
пунктам, знаки дополнительной информации, о запрете купания
в необорудованных и не обследованных водоемах.

3.2. Организовать регулярное проведение рейдов
и патрулирований мест традиционного отдыха людей на водных объектах
в периоды максимальных температур воздуха (особенно в выходные дни) с
привлечением старост населенных пунктов и патрульных групп.

Графики проведения патрулирования ежемесячно до 01 числа представлять в
ЕДДС Биробиджанского муниципального района.

3.3. С целью предотвращения гибели людей на воде провести
разъяснительную работу среди населения, в том числе путем выступлений

2

L /

на сходах сельских поселений и распространением памяток об опасности купания в
необследованных водоёмах.

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации муниципального района
(Шулакова М.С.):

4.1. В срок до 29.05.2022 провести обследование водоёмов по согласованию с
группой патрульной службы (город Биробиджан) Центр ГИМС МЧС Главного
управления России по ЕАО на предмет установки запрещающих знаков в
потенциально опасных местах, а также традиционно посещаемых населением, с
составлением соответствующих актов отражающих дислокацию установленных
знаков.

4.2. В срок до 01.06.2022 разработать график совместных рейдовых
мероприятий (особенно в выходные дни) мест традиционного отдыха населения на
водоемах муниципального района с комиссией по делам несовершеннолетних и защите
их прав Биробиджанского муниципального района.

4.3. Организовать регулярное информирование населения
о правилах поведения и мерах безопасности при нахождении на водных объектах в
летний период через средства массовой информации Биробиджанского
муниципального района.

4.4. В срок до 01.06.2022 совместно с юридическим отделом администрации
муниципального района (Пирогов С.С.) проработать вопрос о должностных лицах,
уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за
нарушение требований, предъявляемых к обеспечению безопасности людей на водных
объектах.

5. Рекомендовать межмуниципальному отделу Министерства внутренних
дел России «Биробиджанский» (Саломатов А.А.) в ходе патрулирования территории
муниципального района предусмотреть проверку мест традиционного отдыха и
купания людей на водных объектах по вопросам соблюдения гражданами правил
общественного порядка.

6. Отделу образования администрации муниципального района
(Беспалова Н.В.), отделу культуры администрации муниципального района (Кудинова
Т.В.), главам сельских поселений, в части касающейся:

6.1. Принять меры по обеспечению безопасности детей в местах
их отдыха на водных объектах при нахождении в детских оздоровительных
учреждениях и летних площадках.

6.2. Организовать проведение бесед с учащимися летних оздоровительных
площадок о правилах безопасного поведения при нахождении на водоемах.

6.3. В подведомственных организациях (учреждениях), где будет организован
детский оздоровительный отдых обновить (изготовить) стенды по мерам безопасности
при отдыхе населения у водоемов в летний период.

7. Отделу образования администрации муниципального района
(Беспалова Н.В.) в преддверии летних каникул во всех образовательных организациях
организовать проведение классных часов о правилах безопасного поведения на
водных объектах.

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Первый заместитель
председателя Комиссии Е.Н. Бобровская